
 

 

 

 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ № 20 

 

с полномочиями окружной избирательной комиссии одномандатного 

избирательного округа № 24 по выборам депутатов  

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

                   

РЕШЕНИЕ 

 

 10.09.2021                                                                                                               № 14-8 

 

О вынесении зарегистрированному кандидату в депутаты Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва Бочкову Ю.П. 

предупреждения о недопустимости нарушения правил проведения  

предвыборной агитации 

   

По итогам изучении печатного агитационного материала под названием 

«Отчет о деятельности депутата Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 

Бочкова Юрия Павловича», тираж 10 000 экз., дата изготовления 31.08.2021, 

кандидата в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу  № 24 Бочкова Юрия 

Павловича, по результату рассмотрения жалобы кандидата в депутаты 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва                                                 

по одномандатному избирательному округу  № 24 Павлова Дмитрия Геннадьевича 

от 08.09.2021, с учетом требований Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» от 12 июня 2002 года  № 67-ФЗ, Закона Санкт-Петербурга «О выборах 

депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга»  от 17 февраля 2016 года 

№ 81-6, Территориальная избирательная комиссия № 20 установила.  

Частью 1 статьи 40 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ  

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  

в референдуме граждан Российской Федерации» определено, что кандидаты, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



замещающие государственные или выборные муниципальные должности  

при проведении своей избирательной кампании не вправе использовать 

преимущества своего должностного или служебного положения. 

В соответствии с пунктом «д» части 2 статьи 50 Закона  

Санкт-Петербурга от 17.02.2016 №81-6  «О выборах депутатов Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга» предвыборной агитацией, осуществляемой в период 

избирательной кампании по выборам, признаются, в том числе, распространение 

информации о деятельности кандидата, не связанной с его профессиональной 

деятельностью или исполнением им своих служебных (должностных) 

обязанностей. 

Согласно Реестру государственных должностей Санкт-Петербурга, 

утвержденному Законом Санкт-Петербурга от 15.06.2005 № 302-34  

«О Реестре государственных должностей Санкт-Петербурга и Реестре должностей 

государственной гражданской службы Санкт-Петербурга» должность депутата 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга является государственной 

должностью Санкт-Петербурга. 

В период с 2016 по 2021 год депутат Законодательного Собрания Санкт-

Петербурга шестого созыва Бочков Юрий Павлович замещал государственную 

должность Санкт-Петербурга и рассматриваемый агитационный материал является 

способом информирования избирателей о деятельности кандидата, связанной с его 

профессиональной деятельностью или исполнением им своих служебных 

(должностных) обязанностей.  

Согласно пункту «д» части 2 статьи 48 Федерального закона  

от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права                          

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» предвыборной 

агитацией, осуществляемой в период избирательной кампании, признается 

распространение информации о деятельности кандидата, не связанной  

с его профессиональной деятельностью или исполнением им своих служебных 

(должностных) обязанностей. 

В нарушение указанных норм права в качестве агитационного материала 

кандидатом в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу  №24 Бочковым Юрием 



Павловичем издан «Отчет о деятельности депутата Законодательного Собрания 

Санкт-Петербурга Бочкова Юрия Павловича 2016-2021», тираж 10 000 экз., дата 

изготовления 31.08.2021. 

Частью 8 статьи 15 Закона Санкт-Петербурга от 17.02.2016 № 81-6  

 «О выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга» 

предусмотрено, что в случае нарушения кандидатом, избирательным объединением 

Федерального закона, настоящего Закона Санкт-Петербурга соответствующая 

избирательная комиссия вправе вынести этому кандидату, избирательному 

объединению предупреждение, которое доводится до сведения избирателей через 

средства массовой информации либо иным способом. 

На основании части 5
1
 статьи 20  67-ФЗ  от 12.06.2002 года «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» Территориальная избирательная комиссия № 20  

р е ш и л а: 

1. Вынести предупреждение кандидату в депутаты Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 24 Бочкову Юрию Павловичу о недопустимости содержания в 

агитационных материалах кандидата  отчета о проделанной работе депутата 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 24 Бочкова Юрия Павловича, замещающего 

государственную должность,  о необходимости предоставления в избирательную 

комиссию доказательств исполнения требований законодательства Российской 

Федерации об интеллектуальной собственности при использовании в 

агитационных материалах изображений и фотографий, без участия кандидата, о 

недопустимости использования в агитационных материалах информации о 

деятельности кандидата, связанной с его профессиональной деятельностью или 

исполнением им своих служебных (должностных) обязанностей как депутата 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 24. 

2. Выдать  копию настоящего решения кандидату в депутаты 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва Бочкову Ю.П. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной избирательной 



комиссии № 20 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

избирательной комиссии  Иванову А.Г. 

 

 

Председатель 

Территориальной 

избирательной комиссии № 20                                   А.Г. Иванова 

Секретарь  

Территориальной 

избирательной комиссии № 20   Е.Н. Киселева 

 

 

 

 


